

LISTE DE RESSOURCES DOCUMENTAIRES NUMÉRIQUES



03
2020

DESTINATAIRES :
DIRFSS
Directeurs filière
Formateurs
Documentalistes

DOCUMENT INTERNE / PROJET DIGITALISATION

Apprenants

Auteurs : RÉSEAU NATIONAL CRÉADOC - DOCUMENTALISTES DES IRFSS¹

Validation le 31/03/2020

Pour répondre à la fermeture des Instituts Régionaux de Formation Sanitaire et Sociale (IRFSS) pendant la crise sanitaire du Covid-19, en appui de la continuité pédagogique de la filière formation, voici une sélection non-exhaustive de ressources disponibles sur internet en accès libre, destinée à nos formateurs et apprenants.

VOS CENTRES DE RESSOURCES DOCUMENTAIRES (CRD)

Chaque centre vous propose en ligne un portail de recherche. En complément de la documentation classique, certains centres proposent des liens et des documents en texte intégral. Dans la colonne de gauche, une offre spécifique de bases documentaires est souvent proposée. Pour accéder à votre centre de ressources sur internet, la structure de l'adresse URL est :

votreville.creadoc.croix-rouge.fr

Liste complète : <https://centredocumentation.creadoc.croix-rouge.fr/>

Selon votre IRFSS et votre formation, vous avez peut-être accès à des plateformes spécifiques de ressources numériques, par exemple via la bibliothèque universitaire. Les documentalistes en télétravail pourront vous renseigner à ce sujet et vous conseiller.

La sélection suivante recense des ressources libres d'accès pour tous les publics des IRFSS.

1. INCONTOURNABLES	2
2. DONNÉES ET STATISTIQUES	3
3. ARTICLES : PLATEFORMES ET REVUES	4
4. ÉTUDES, RAPPORTS, OUVRAGES	7
5. AGENCES ET OPÉRATEURS	8
6. EXPLORATION THÉMATIQUE	11
7. VIDÉOS	16
8. SPÉCIAL FORMATEURS	17
9. PLANS DE SANTÉ PUBLIQUE	19
10. COVID-19	20

¹ CANTAGREL E., DUBUGET V., FACIN P., SACAZE M., Coord.

1. INCONTOURNABLES

-  **CENTRE NATIONAL DE RESSOURCES TEXTUELLES ET LEXICALES (CNRTL)**
Portail lexical : définitions, synonymes, antonymes... par le CNRS² - Laboratoire ATILF³
<https://cnrtl.fr/definition/>
-  **CROIX-ROUGE FRANÇAISE**
<https://www.croix-rouge.fr/>
E-learning des IRFSS :
<https://e-formation.croix-rouge.fr/>
-  **DICTIONNAIRE DE LA BNDS⁴**
<https://www.bnds.fr/dictionnaire/>
-  **GOOGLE SCHOLAR**
Moteur de recherche de publications scientifiques, thèses, articles... certains sont en texte intégral
<https://scholar.google.fr/>
-  **HAS – HAUTE AUTORITÉ DE SANTÉ**
Développer la qualité dans le champ sanitaire, social et médico-social
<http://www.has-sante.fr/> ► [Rechercher une recommandation, un avis](#)
-  **HETOP - HEALTH TERMINOLOGY / ONTOLOGY PORTAL**
« HeTOP inclut les principales terminologies et ontologies de santé. Il contient plus de 2 millions de concepts disponibles dans plusieurs langues à travers plus de 70 terminologies ou ontologies. »
<https://www.hetop.eu/hetop/>
-  **INSERM – INSTITUT NATIONAL DE LA SANTÉ ET DE LA RECHERCHE MÉDICALE**
<https://www.inserm.fr/> ► [Les dossiers d'information](#)
-  **ISIDORE SCIENCE**
« ISIDORE est un moteur de recherche permettant l'accès aux données numériques des sciences humaines et sociales (SHS). Ouvert à tous et en particulier aux enseignants, chercheurs, doctorants et étudiants, il s'appuie sur les principes du web de données et donne accès à des données en accès libre (open access). »
<https://isidore.science/>
-  **LÉGIFRANCE : LE SERVICE PUBLIC DE LA DIFFUSION DU DROIT**
Constitution, codes, lois et règlements, conventions collectives, jurisprudence, normes européennes...
<https://www.legifrance.gouv.fr/>
-  **LISSA - LITTÉRATURE SCIENTIFIQUE EN SANTÉ**
Le moteur propose un filtre vers les ressources en accès libre
<https://www.lissa.fr>

² Centre National de la Recherche Scientifique

³ Analyse et Traitement Informatique de la Langue Française

⁴ Bibliothèque numérique de droit de la santé et d'éthique médicale

 **MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA SANTÉ**

<https://solidarites-sante.gouv.fr/>

 **OMS - ORGANISATION MONDIALE DE LA SANTÉ**

<https://www.who.int/fr/>

 **PRISME : RÉSEAU DOCUMENTAIRE EN SCIENCES ET ACTION SOCIALES**

<https://www.documentation-sociale.org/>

 **SANTE.FR**

« Santé.fr a pour objectif de permettre aux citoyens d'accéder à une information santé claire, fiable, transparente, actionnable et accessible. Il est l'outil du Service Public d'Information en Santé. »

<https://sante.fr/>

 **SANTÉ PUBLIQUE FRANCE**

<https://www.santepubliquefrance.fr/>

 **VIE PUBLIQUE**

<https://www.vie-publique.fr/>

2. DONNÉES ET STATISTIQUES

 **DATA.GOUV.FR**

<https://www.data.gouv.fr/fr/>

 **DATA.DREES – MINISTÈRE SOLIDARITÉS SANTÉ**

www.data.drees.sante.gouv.fr

 **INED – INSTITUT NATIONAL D'ÉTUDES DÉMOGRAPHIQUES**

<https://www.ined.fr/>

 **INSEE – INSTITUT NATIONAL DE LA STATISTIQUE ET DES ÉTUDES ÉCONOMIQUE**

<https://www.insee.fr>

 **OSCARS : OBSERVATION ET SUIVI CARTOGRAPHIQUE DES ACTIONS RÉGIONALES DE SANTÉ**

<https://www.oscarsante.org/>

 **SCOPE SANTÉ**

« Retrouvez toutes les données officielles de la Haute Autorité de Santé sur la qualité et la sécurité des soins. »

<https://www.scopesante.fr>

 **SCORE SANTÉ – INDICATEURS DE SANTÉ RÉGIONAUX ET NATIONAUX**

<https://www.scoresante.org/>

3. ARTICLES : PLATEFORMES ET REVUES

ASH - ACTUALITÉS SOCIALES HEBDOMADAIRES 🤖

Tout le site est en libre accès durant le confinement (actualités, veille juridique, hebdo, numéro juridique)

<https://www.ash.tm.fr/>

ADSP - ACTUALITÉ ET DOSSIER EN SANTÉ PUBLIQUE

<https://www.hcsp.fr/Explore.cgi/Adsp>

Articles 1992-2015 ⬇ – plus récents 📄

ASP LIAISONS – SOINS PALLIATIFS

<https://www.aspfondatrice.org/ressources-utiles/telechargements-asp-fondatrice/revue-asp-liaisons/>

📖 CAIRN

516 revues en sciences humaines et sociales en partie téléchargeables

<https://www.cairn.info/> - dont :

📖 [EMPAN : PRENDRE LA MESURE DE L'HUMAIN](#)

Articles 2002-2015 ⬇ – plus récents 📄

📖 [INFORMATIONS SOCIALES](#) ⬇

📖 [GÉRONTOLOGIE ET SOCIÉTÉ](#)

Articles 2001-2013 ⬇ – plus récents 📄

📖 [JALMALV JUSQU'À LA MORT ACCOMPAGNER LA VIE](#)

Articles 2012-2016 ⬇ – plus récents 📄

📖 [LAENNEC](#)

Articles 2002-2014 ⬇ – plus récents 📄

📖 [LE CARNET PSY](#)

Articles 2001-2014 ⬇ – plus récents 📄

📖 [LE SOCIOGRAPHE](#)

Articles 2008-2014 ⬇ – plus récents 📄

📖 [MIGRATIONS SOCIÉTÉ](#)

Articles 2007-2016 ⬇ – plus récents 📄

📖 [NOUVELLE REVUE DE PSYCHOSOCIOLOGIE](#)

Articles 2006-2015 ⬇ – plus récents 📄

📖 [PRATIQUES EN SANTE MENTALE](#)

Articles 2014 ⬇ – plus récents 📄

📖 [POPULATION](#)

Articles 1946-2018 ⬇ – plus récents 📄

📖 [RECHERCHE EN SOINS INFIRMIERS](#)

Articles 2005-2017 ⬇ – plus récents 📄

📖 [RECHERCHE SOCIALE](#)

Articles 2012-2015 ⬇ – plus récents 📄

📖 [REVUE FRANCAISE DES AFFAIRES SOCIALES](#)

Articles 2001-2014 ⬇ – plus récents 📄

- 
[REVUE INTERNATIONALE DE SOINS PALLIATIFS \(EX. INFO KARA\)](#)
 Articles 2001-2014 ↓ – plus récents 🗨️
- 
[RHIZOME](#)
 Articles accessibles en intégralité ↓
- 
[SANTÉ PUBLIQUE](#)
 Articles 2001-2017 ↓ – plus récents 🗨️
- 
[VIE SOCIALE](#)
 Articles 2006-2015 ↓ – plus récents 🗨️
- 
[VIE SOCIALE ET TRAITEMENTS](#)
 Articles 2001-2015 ↓ – plus récents 🗨️

 **DIRECTORY OF OPEN ACCESS JOURNALS (DOAJ)** 🔓

Des articles en libre accès sur de nombreuses disciplines, en plusieurs langues
<https://doaj.org/>

 **ERUDIT.ORG / REVUES**

Filtre possible sur les revues savantes diffusées en libre accès 🔓
<https://www.erudit.org/fr/revues/>

 **ESPACE INFIRMIER** 😊

Articles (Infirmière magazine, Infirmière libérale magazine, Objectif soins & management) accessibles en ligne gratuitement sur inscription pendant la crise sanitaire
<https://www.espaceinfirmier.fr/recherche/article.html>

GESTIONS HOSPITALIERES

Quelques rubriques en ligne
<http://gestions-hospitalieres.fr/>

 **HAL ARCHIVES OUVERTES CNRS**

<https://hal.archives-ouvertes.fr/>

LIEN SOCIAL 😊

Accès libre pendant la crise sanitaire
<https://www.lien-social.com/>

INTERVENTION 🔓

<http://www.revueintervention.org/>

MANAGER SANTÉ 🔓

<https://managersante.com/blog/>

 **JOHN LIBBEY EUROTTEXT** 😊

Accès aux revues offert pendant la crise sanitaire
<https://www.jle.com/fr/revues/index.phtml>

 **OPENEDITION JOURNALS EX. REVUES.ORG** 

534 revues scientifiques

<https://journals.openedition.org/>

 **PERSEE**

<https://www.persee.fr/>

REVUE MÉDICALE SUISSE

Accès libre aux numéros depuis 2000, la dernière année étant réservée aux abonnés

<https://www.revmed.ch/>

SANTÉ MENTALE

Quelques rubriques en ligne <https://www.santementale.fr/en-ligne/>

 **SANTÉ PUBLIQUE FRANCE : PUBLICATIONS** 

<https://www.santepubliquefrance.fr/publications>

 [**BULLETIN ÉPIDÉMIOLOGIQUE HEBDOMADAIRE**](#)

 [**LA SANTÉ EN ACTION**](#)

SCIENCE ET SANTÉ (INSERM)

<https://www.inserm.fr/information-en-sante/magazine-science-et-sante>

4. ÉTUDES, RAPPORTS, OUVRAGES

- 📖 **BIBLIOTHÈQUE NATIONALE DE FRANCE : CATALOGUES**
<https://www.bnf.fr/fr/catalogue>
- 📖 **DIRECTORY OF OPEN ACCESS BOOKS (DOAB) **
<https://www.doabooks.org/>
- 📖 **GEFERS : LA RELATION A L'HUMAIN ET SA DIMENSION ÉTHIQUE**
<http://www.gefers.fr/publications/textestelecharger> (dont W. Hesbeen)
- 📖 **LES CONCEPTS EN SCIENCES INFIRMIÈRES (FORMARIER)**
<https://www.cairn.info/concepts-en-sciences-infirmieres-2eme-edition--9782953331134.htm>
- 📖 **MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA SANTÉ - DIRECTION DE LA RECHERCHE, DES ÉTUDES, DE L'ÉVALUATION ET DES STATISTIQUES (DREES)**
<https://drees.solidarites-sante.gouv.fr/etudes-et-statistiques>
 - 📖 [RAPPORTS](#)
 - 📖 [ÉTUDES ET RÉSULTATS !\[\]\(e258e347e7683f87061f627f84598eb5_img.jpg\)](#)
 - 📖 [LES DOSSIERS DE LA DREES !\[\]\(1233990ad3f0b7475c568d7bf16af31f_img.jpg\)](#)
 - 📖 [PANORAMAS DE LA DREES SANTÉ SOCIAL !\[\]\(18570b67a4686b081406cd3de636c1c3_img.jpg\)](#)
- 📖 **OPEN EDITION BOOKS **
<https://books.openedition.org/>
- 📖 **PRENDRE SOIN (ÉCRITS DE MARGOT PHANEUF)**
<http://www.prendresoin.org/>
- 📖 **ÉTUDES ET ENQUÊTES SANTÉ PUBLIQUE FRANCE**
<https://www.santepubliquefrance.fr/etudes-et-enquetes>
- 📖 **VIE PUBLIQUE : BIBLIOTHÈQUE DES RAPPORTS PUBLICS**
<https://www.vie-publique.fr/rapports>
- 📖 **THÈSES.FR – AGENCE BIBLIOGRAPHIQUE DE L'ENSEIGNEMENT SUPÉRIEUR **
<http://theses.fr/>
- 📖 **THÈSES EN LIGNE **
<https://tel.archives-ouvertes.fr/>

5. AGENCES ET OPÉRATEURS

Agences et opérateurs de l'État qui exercent une mission de service public dans le domaine des affaires sociales et de la santé, en lien avec le ministère. ⁵

 **119 : ALLO ENFANCE EN DANGER (SNATED)**

<https://www.allo119.gouv.fr/>

 **ABM - AGENCE DE LA BIOMÉDECINE**

<https://www.agence-biomedecine.fr/>

 **ACOSS - AGENCE CENTRALE DES ORGANISMES DE SECURITE SOCIALE**

<https://www.acoss.fr/home.html>

 **AFA - AGENCE FRANÇAISE DE L'ADOPTION**

<https://www.agence-adoption.fr/>

 **ANAP - AGENCE NATIONALE D'APPUI A LA PERFORMANCE DES ETABLISSEMENTS DE SANTE ET MEDICO-SOCIAUX**

<https://www.anap.fr/accueil/>

 **ANFH - ASSOCIATION NATIONALE POUR LA FORMATION DES HOSPITALIERS**

<https://www.anfh.fr/>

 **ANSES - AGENCE NATIONALE DE SECURITE SANITAIRE DE L'ALIMENTATION, DE L'ENVIRONNEMENT ET DU TRAVAIL**

<https://www.anses.fr/fr>

 **ANSM - AGENCE NATIONALE DE SECURITE DU MEDICAMENT ET DES PRODUITS DE SANTÉ**

<https://ansm.sante.fr/>

 **ARS - AGENCES RÉGIONALES DE SANTÉ**

<https://www.ars.sante.fr/>

 **AGENCE DU NUMÉRIQUE EN SANTÉ**

<https://esante.gouv.fr/>

 **ATIH - AGENCE TECHNIQUE DE L'INFORMATION SUR L'HOSPITALISATION**

<https://www.atih.sante.fr/>

 **CLEISS - CENTRE DES LIAISONS EUROPEENNES ET INTERNATIONALES DE SECURITE SOCIALE**

<https://www.cleiss.fr/>

⁵ Source : Ministère des Solidarités et de la Santé (2020). *Agences et opérateurs*. Disponible sur : <https://solidarites-sante.gouv.fr/ministere/acteurs/> , consulté le 26/03/2020

- 🖨 **CNAF - CAISSE NATIONALE DES ALLOCATIONS FAMILIALES**
<http://www.caf.fr/>
- 🖨 **CNAMTS - CAISSE NATIONALE DE L'ASSURANCE MALADIE DES TRAVAILLEURS SALARIÉS**
<https://assurance-maladie.ameli.fr/qui-sommes-nous>
- 🖨 **CNAVTS - CAISSE NATIONALE DE L'ASSURANCE VIEILLESSE DE TRAVAILLEURS SALARIÉS**
<https://www.lassuranceretraite.fr/>
- 🖨 **CNG - CENTRE NATIONAL DE GESTION DES PRATICIENS HOSPITALIERS ET DES PERSONNELS DE DIRECTIONS DE LA FONCTION PUBLIQUE (...)**
<https://www.cng.sante.fr/>
- 🖨 **CNSA - CAISSE NATIONALE DE SOLIDARITE POUR L'AUTONOMIE**
<https://www.cnsa.fr/>
- 🖨 **EFS - ÉTABLISSEMENT FRANÇAIS DU SANG**
<https://dondesang.efs.sante.fr/>
- 🖨 **EHESP - ÉCOLE DES HAUTES ETUDES EN SANTE PUBLIQUE**
<https://www.ehesp.fr/>
- 🖨 **EN3S - ÉCOLE NATIONALE SUPERIEURE DE SECURITE SOCIALE**
<https://en3s.fr/>
- 🖨 **EPRUS - ÉTABLISSEMENT DE PRÉPARATION ET DE RÉPONSE AUX URGENCES SANITAIRES**
A rejoint l'Agence Nationale de Santé Publique <https://www.santepubliquefrance.fr/>
<https://www.reservesanitaire.fr>
- 🖨 **GIP ENFANCE EN DANGER**
<https://www.giped.gouv.fr/>
- 🖨 **INCA - INSTITUT NATIONAL DU CANCER**
<https://www.e-cancer.fr/>
- 🖨 **INJA - INSTITUT NATIONAL DES JEUNES AVEUGLES**
<http://www.inja.fr/>
- 🖨 **INJS - INSTITUT NATIONAL DES JEUNES SOURDS**
<http://www.injs-paris.fr/>
- 🖨 **INPES - INSTITUT NATIONAL DE PREVENTION ET D'EDUCATION POUR LA SANTÉ**
A rejoint l'Agence Nationale de Santé Publique <https://www.santepubliquefrance.fr/>
- 🖨 **INSERM - INSTITUT NATIONAL DE LA SANTÉ ET DE LA RECHERCHE MÉDICALE**
<https://www.inserm.fr/>

 **INVS - INSTITUT DE VEILLE SANITAIRE**

A rejoint l'Agence Nationale de Santé Publique <https://www.santepubliquefrance.fr/>

 **IRSN - INSTITUT DE RADIOPROTECTION ET DE SURETE NUCLEAIRE**

<https://www.irsn.fr>

 **MDPH - MAISONS DÉPARTEMENTALES DES PERSONNES HANDICAPÉES**

<https://annuaire.action-sociale.org/MDPH/Annuaire.html>

 **ONIAM - OFFICE NATIONAL D'INDEMNISATION DES ACCIDENTS MEDICAUX**

<https://www.oniam.fr/>

 **ONPE - OBSERVATOIRE NATIONAL DE LA PROTECTION DE L'ENFANCE**

<https://www.onpe.gouv.fr/>

 **SANTÉ PUBLIQUE FRANCE (AGENCE NATIONALE DE SANTÉ PUBLIQUE)**

<https://www.santepubliquefrance.fr/>

6. EXPLORATION THÉMATIQUE

BOITE A OUTILS CDI IRFSS ÎLE DE FRANCE PARIS

+ <http://www.pearltrees.com/irfsscdiparis>

LIENS UTILES IRFSS CENTRE VAL DE LOIRE

+ https://docs.google.com/document/d/1Z2s1CPEIFoFG4Jso1iY_xOzOk6FEIhtCWVVG5CYVSNg/edit

NETVIBES IRFSS AUVERGNE RHÔNE ALPES

+ <https://www.netvibes.com/irfss-rhone-alpes>

REVUE DE WEB IRFSS PACA NICE

+ <https://www.scoop.it/topic/creadoc-nice>

ARCHIVES DE LA BANQUE DE DONNÉES EN SANTÉ PUBLIQUE

<https://bdsp-ehesp.inist.fr/>

CATALOGUE ET INDEX DES SITES MEDICAUX DE LANGUE FRANÇAISE (CISMEF)

Du contenu médical gratuit, libre de droit en en version intégrale

<http://www.chu-rouen.fr/cismef/>

PAREDOC

Boite à outils pour les formations paramédicales réalisée par le Réseau PAREDOC des documentalistes IFSI/IFAS de la Région Centre Val de Loire

<https://formationsparamedicales.wordpress.com/>

PUBMED

<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/>

SIDOC F@VORISITES

<http://www.sidoc.fr/weblinks>

ADDICTIONS

INTERVENIR ADDICTIONS

<https://intervenir-addictions.fr/>

OBSERVATOIRE FRANÇAIS DES DROGUES ET DES TOXICOMANIES (OFDT)

<https://www.ofdt.fr/>

CANCER

INSTITUT NATIONAL DU CANCER (INCA)

<https://www.e-cancer.fr/>

GLOBAL CANCER OBSERVATORY

<https://gco.iarc.fr/>



DOULEUR

- 🖨 **CENTRE NATIONAL DE RESSOURCES CONTRE LA DOULEUR**
<https://www.cnrdr.fr/>
- 🖨 **PEDIADOL (SOCIÉTÉ SAVANTE POUR LE TRAITEMENT DE LA DOULEUR CHEZ L'ENFANT)**
<https://pediadol.org/>
- 🖨 **SOCIÉTÉ FRANÇAISE D'ÉTUDE ET DE TRAITEMENT DE LA DOULEUR**
<https://www.sfetd-douleur.org>

DROIT / ÉTHIQUE

- 🖨 **COMITÉ CONSULTATIF NATIONAL D'ÉTHIQUE**
<https://www.ccne-ethique.fr/>
- 🖨 **ESPACE ÉTHIQUE ÎLE DE FRANCE**
<https://espace-ethique.org/>
<https://mnd.espace-ethique.org/> (Éthique et maladies neurodégénératives)
- 🖨 **LA GRANDE BIBLIOTHÈQUE DU DROIT – BARREAU DE PARIS**
<https://www.lagbd.org/>

ÉDUCATION

- 🖨 **AFPSSU - ASSOCIATION POUR LA SANTE DE L'ENFANT DANS SON PARCOURS DE VIE (SCOLARITÉ)**
<http://www.afpssu.com/>
- 🖨 **EDUSCOL**
<https://eduscol.education.fr/>

HANDICAP

- 🖨 **ENFANT DIFFÉRENT**
<https://www.enfant-different.org/>
- 🖨 **MOTEURLINE**
<http://www.moteurline.apf.asso.fr/>
- 🖨 **REVUE FRANCOPHONE DE LA DEFICIENCE INTELLECTUELLE**
<http://www.rfdi.org>

HYGIÈNE / INFECTIONS

🖥️ HÉPATITES INFO SERVICE

<https://www.hepatites-info-service.org/>

🖥️ ONUSIDA

<https://www.unaids.org/fr>

🖥️ RÉPIAS - RÉSEAU NATIONAL DE PRÉVENTION DES INFECTIONS ASSOCIÉES AUX SOINS (RÉPIAS + CPIAS)

<https://www.preventioninfection.fr/base-documentaire/>

🖥️ RÉSEAU DES CRIPS

« Le réseau Crips est un réseau national de compétences pour le traitement de l'information et de la documentation sur le VIH/sida, les hépatites, les usages de drogues et les conduites à risque des jeunes. »

<http://lecrips.net/reseau.htm>

🖥️ VIH.ORG

<https://vih.org/>

ORGANISMES PROFESSIONNELS

🖥️ ACADÉMIE DES SCIENCES INFIRMIÈRES

<http://academie-sciences-infirmieres.fr/>

🖥️ AFDS – ASSOCIATION FRANÇAISE DES DIRECTEURS DES SOINS

<https://www.directeurdessoins-afds.com/>

🖥️ ANFIIDE - ASSOCIATION NATIONALE FRANÇAISE DES INFIRMIÈRES ET INFIRMIERS DIPLOMÉS ET DES ÉTUDIANTS

<https://anfiide.fr/>

🖥️ ANPDE – ASSOCIATION NATIONALE DES PUÉRICULTRICES(EURS) DIPLÔMÉ(E)S ET DES ÉTUDIANTS

<https://www.anpde.asso.fr/>

🖥️ CEFIEC – COMITÉ D'ENTENTE DES FORMATIONS INFIRMIÈRES ET CADRES

<https://www.cefiec.fr/>

🖥️ CII - CONSEIL INTERNATIONAL DES INFIRMIÈRES

<https://www.icn.ch/fr>

🖥️ GERACFAS - GROUPEMENT D'ÉTUDES, DE RECHERCHES & D'ACTIONS POUR LA FORMATION AIDE-SOIGNANTE

<http://www.geracfas.com/>

🖥️ FHF - FÉDÉRATION HOSPITALIÈRE DE FRANCE

<https://www.fhf.fr/>

 **FNESI – FÉDÉRATION NATIONALE DES ÉTUDIANT.E.S EN SOINS INFIRMIERS**
<http://fnesi.org/>

 **ONI - ORDRE NATIONAL DES INFIRMIERS**
<https://www.ordre-infirmiers.fr/>

 **UNAFORIS – UNION NATIONALE DES ACTEURS DE FORMATION ET DE RECHERCHE EN INTERVENTION SOCIALE**
<https://www.unaforis.eu/>

PHARMACOLOGIE


 **ANSM - AGENCE NATIONALE DE SÉCURITÉ DU MÉDICAMENT ET DES PRODUITS DE SANTÉ**
<https://ansm.sante.fr/>


 **BASE DE DONNÉES PUBLIQUE DES MÉDICAMENTS**
<http://base-donnees-publique.medicaments.gouv.fr/>

RECHERCHE / OUTILS

 **COCHRANE FRANCE : DONNÉES PROBANTES**
<https://france.cochrane.org/>

 **INFOSPHERE (UNIVERSITÉ DU QUÉBEC A MONTRÉAL)**
Méthodologie de la recherche documentaire
<http://www.infosphere.uqam.ca>

 **MONDIAPASON**
Méthodologie de la recherche documentaire
<https://mondiapason.ca/>

 **MINERVA**
Evidence-Based Medicine pour la première ligne
<http://www.minerva-ebm.be/fr/home.asp>

 **PIX**
Le service public en ligne pour évaluer, développer et certifier ses compétences numériques.
<https://pix.fr/>

 **SCANR**
Moteur de recherche qui permet d'explorer le paysage de la recherche et l'innovation en France.
<https://scanr.enseignementsup-recherche.gouv.fr/>

SANTÉ MENTALE

- 🖨 **ASCODOCPHY : RÉSEAU DOCUMENTAIRE EN SANTÉ MENTALE**
<https://www.ascodocpsy.org/trouver-de-linformation/>

SANTÉ PUBLIQUE

- 🖨 **AGENCE NATIONALE POUR L'AMÉLIORATION DES CONDITIONS DE TRAVAIL (ANACT)**
<https://www.anact.fr/>
- 🖨 **ASSURANCE MALADIE (AMELI)**
<https://www.ameli.fr/>
- 🖨 **FÉDÉRATION NATIONALE DES OBSERVATOIRES RÉGIONAUX DE LA SANTÉ**
<https://www.fnors.org/>
- 🖨 **FRANCE ASSOS SANTÉ : 85 ASSOCIATIONS D'USAGERS**
<https://www.france-assos-sante.org/reseau/associations-membres/>
- 🖨 **HCSP - HAUT CONSEIL DE LA SANTÉ PUBLIQUE**
<https://www.hcsp.fr/explore.cgi/Accueil>
- 🖨 **INTS – INSTITUT NATIONAL DE LA TRANSFUSION SANGUINE**
<https://www.ints.fr/>
- 🖨 **RÉSEAU CHU**
<https://www.reseau-chu.org/>
- 🖨 **SFSP - SOCIÉTÉ FRANÇAISE DE SANTÉ PUBLIQUE**
<https://sfsp.fr/>
- 🖨 **UNION EUROPEENNE (UE SANTÉ)**
http://europa.eu/pol/health/index_fr.htm

SOINS

- 🖨 **AFDET - ASSOCIATION FRANÇAISE POUR LE DÉVELOPPEMENT DE L'ÉDUCATION THÉRAPEUTIQUE**
<https://www.afdet.net/>
- 🖨 **CENTRE NATIONAL DES SOINS PALLIATIFS ET DE LA FIN DE VIE**
<https://www.parlons-fin-de-vie.fr/>
https://vigipallia.parlons-fin-de-vie.fr/recherche_documentaire/

TRAVAIL SOCIAL

ANNUAIRE DE L'ACTION SOCIALE

<https://annuaire.action-sociale.org/>

LIENS SOCIO

Le portail d'information des sciences sociales francophones

<https://www.liens-socio.org/>

OASIS MAG

<https://www.travail-social.com/>

UNAFORIS – UNION NATIONALE DES ACTEURS DE FORMATION ET DE RECHERCHE EN INTERVENTION SOCIALE

<https://www.unaforis.eu/>

7. VIDÉOS

CANAL U

« Plus de 25 000 ressources audiovisuelles sont accessibles gratuitement en streaming sur le site Canal-U . Un tiers est constitué de conférences filmées. Certaines vidéos sont disponibles en téléchargement en format vidéo ou audio. »

<https://www.canal-u.tv/>

DOC TO BIB [YOUTUBE]

Les tutos pour vos recherches documentaires

<https://www.youtube.com/user/doctobib/>

HAUTE AUTORITÉ DE SANTÉ [YOUTUBE]

<https://www.youtube.com/user/HauteAutoritedeSante/>

INSERM IMAGES

<https://www.images.inserm.fr>

MINISTÈRE DES SOLIDARITÉS ET DE LA SANTÉ [YOUTUBE]

<https://www.youtube.com/channel/UCApzB6X-04YRPq9SZ0WfEsg>

8. SPÉCIAL FORMATEURS

CORPUS CANOPÉ : LE CORPS HUMAIN

<https://www.reseau-canope.fr/corpus/>











UNESS RESSOURCES : UNIVERSITÉ NUMÉRIQUE EN SANTÉ ET SPORT 😊

<https://www.uness.fr/ressources/ressources>

FUN MOOC : FRANCE UNIVERSITÉ NUMÉRIQUE 😊

<https://www.fun-mooc.fr/>

Dans le cadre de l'épidémie du Coronavirus , pour faciliter la transformation pédagogique des enseignements, la plateforme propose de nombreux MOOC en mode « Archivé ouvert » (sans forum ni suivi de l'équipe pédagogique). Parmi eux :

-  ["Care for carers" Aider une personne âgée : un rôle à part entière. Conseils et soutien](#)
-  [Analyse de données quantitatives en sciences humaines et sociales \(ADSHS\)](#)
-  [Asthme de l'adulte](#)
-  [BIG : BioInformatique pour la Génétique Médicale](#)
-  [Bioinformatics: Genomes and Algorithms](#)
-  [Bioinformatique : algorithmes et génomes](#)
-  [Chirurgie de l'obésité](#)
-  [Concepts et méthodes en épidémiologie](#)
-  https://www.fun-mooc.fr/courses/course-v1:UPEC+169003+cv_01/about
-  [De l'atome à l'humain : à la racine des mots scientifiques](#)
-  [Deep Learning](#)
-  [Des neurones à la psyché, introduction aux réseaux de neurones biologiques et artificiels](#)
-  [Devenir soignant auprès de nos aînés : un métier d'avenir](#)
-  [Du manager au leader : devenir agile et collaboratif](#)
-  [Eléments de santé au travail pour les ingénieurs et managers \(self paced\)](#)
-  [Emerging and re-emerging viruses](#)
-  [Enrichir Mutuellement sa Pratique pédagogique Avec le Numérique \(EMPAN\)](#)
-  [Enseigner et former avec le numérique : formateur d'adultes](#)
-  [Enseigner et former avec le numérique](#)
-  [Environnement et santé : un homme sain dans un environnement sain](#)
-  [Essentials of child and adolescent psychiatry across the world](#)

- [Éthique de la recherche](#)
- [Fondamentaux de l'hygiène et de la sécurité au travail](#)
- [HIV Science](#)
- [Innover et entreprendre dans un monde numérique](#)
- [Intégrité scientifique dans les métiers de la recherche](#)
- [Introduction à l'histologie : exploration des tissus du corps humain](#)
- [L'Intelligence Artificielle pour TOUS !](#)
- [La classe inversée à l'ère du numérique](#)
- [L'attention, ça s'apprend !](#)
- [Les mots de la GRH : défis](#)
- [Les mots de la GRH : fondamentaux](#)
- [L'Intelligence Artificielle... avec intelligence !](#)
- [Microbes and Brain](#)
- [MOOC Former et développer les compétences : innovation et pilotage](#)
- [MOOC Former et développer les compétences des managers de proximité](#)
- [MOOC MMS : Mon métier de la santé](#)
- [Ouvrez les portes du laboratoire : cellules et cellules souches](#)
- [Psychologue et orthophoniste : l'EBP au service du patient](#)
- [Réhabilitation Améliorée après Chirurgie](#)
- [Santé publique et système de santé : transitions et transformations](#)
- [sauvTage : apprendre à sauver une vie à tous les âges](#)
- [Soins palliatifs](#)
- [TPE-PME de la branche sanitaire, médico sociale, sociale privée à but non lucratif, réussissez avec le numérique !](#)
- [Vaccinology - session 2](#)

OMÉDIT GRAND-EST : E-LEARNING

« Les OMÉDIT (Observatoires des Médicaments, Dispositifs médicaux et Innovations Thérapeutiques) sont des structures régionales d'appui, d'évaluation et d'expertise scientifique indépendante, placées auprès des Agences Régionales de Santé. Cette page répertorie tous les e-learning réalisés par les OMEDIT partenaires » : <https://www.omedit-grand-est.ars.sante.fr/e-learning>

SIDOC RESSOURCES ET TICE CONTINUITÉ PÉDAGOGIQUE EN SOINS INFIRMIERS

<https://sites.google.com/ifsinanterre.fr/ressourcespedagogiques/accueil>

9. PLANS DE SANTÉ PUBLIQUE ⁶

[Stratégie nationale de santé 2018-2022 - Ma Santé 2022](#)

[Ma santé 2022 : investir pour l'hôpital \("Plan d'urgence pour l'hôpital" 20/11/2019\)](#)

[Plan national de santé publique](#)

- ■ [Bilan du programme Hôpital Numérique 2012-2017](#)
- ■ [Feuille de route : prise en charge des personnes en situation d'obésité 2019-2022](#)
- ■ [HAS - Programme pluriannuel Psychiatrie et Santé Mentale 2018-2023](#)
- ■ [Plan 2017-2021 pour la greffe d'organes et de tissus](#)
- ■ [Plan cancer 2014-2019](#)
- ■ [Plan de mobilisation et de lutte contre toutes les violences faites aux femmes 2017-2019](#)
- ■ [Plan de mobilisation nationale en faveur de l'attractivité des métiers du grand âge 2020-2024 \(rapport El Khomri\)](#)
- ■ [Plan maladies neuro-dégénératives 2014-2019](#)
- ■ [Plan national 2015-2018 pour le développement des soins palliatifs et l'accompagnement en fin de vie](#)
- ■ [Plan national maladies rares 2018-2022](#)
- ■ [Plan national santé environnement 2015-2019](#)
- ■ [Programme national d'actions contre le suicide 2011-2014](#)
- ■ [Programme national de lutte contre le tabac 2018-2022](#)
- ■ [Programme national de lutte contre les addictions 2018-2022](#)
- ■ [Stratégie nationale de prévention et de lutte contre la pauvreté](#)
- ■ [Stratégie nationale de santé sexuelle 2017-2030](#)
- ■ [Stratégie nationale pour l'Autisme au sein des troubles du neuro-développement 2018-2022](#)
- ■ [Stratégie nationale pour soutenir et accompagner les aidants de personnes en situation de handicap](#)
- ■ [Stratégie nationale sur les perturbateurs endocriniens 2 : plan d'actions 2019-2022 \[document projet\]](#)

⁶ Plans nationaux de santé publique : liste mise à jour en 2019

■ ■ Stratégie quinquennale de l'évolution de l'offre médico-sociale 2017-2021 : [Volet handicap physique](#) / [Volet polyhandicap](#)

10. COVID-19

🖥 **GOVERNEMENT INFO CORONAVIRUS**

<https://www.gouvernement.fr/info-coronavirus>

🖥 **SANTÉ PUBLIQUE FRANCE : INFECTION AU NOUVEAU CORONAVIRUS**

<https://www.santepubliquefrance.fr/maladies-et-traumatismes/maladies-et-infections-respiratoires/infection-a-coronavirus/articles/infection-au-nouveau-coronavirus-sars-cov-2-covid-19-france-et-monde>

🖥 **DGS URGENT**

<https://dgs-urgent.sante.gouv.fr/>

🖥 **COVID-19 PRESSE PRO** 😊

<https://covid19-pressepro.fr/>

🖥 **REQUETE CISMEF⁷ COVID-19**

http://www.chu-rouen.fr/page/detail/fr/CIS_SR_404

⁷ Catalogue et index des sites médicaux de langue française